UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

               Số:           /SYT-NVY

V/v tổ chức chiến dịch truyền thông

nhân Ngày Thế giới phòng, chống Lao

24/3/2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Thanh Hóa, ngày      tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Giám đốc các đơn vị Y tế trong ngành

Hưởng ứng Ngày Thế giới phòng chống Lao 24/3/2021 nhằm thúc đẩy sự

tham gia của cả hệ thống chính trị và của toàn dân nhằm thực hiện thành công

các mục tiêu của Chiến lược quốc gia phòng, chống Lao Việt Nam và mục tiêu

cơ bản chấm dứt bệnh lao vào năm 2030 theo Nghị quyết số 20-NQ/TW được

Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII thông qua,

đồng thời kêu gọi sự quan tâm hỗ trợ cho hoạt động chống lao của các cấp chính

quyền và các tổ chức xã hội. Giám đốc Sở Y tế có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Bệnh viện Phổi chủ trì, phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật

tỉnh và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các hoạt

động truyền thông giáo dục sức khỏe, tổ chức tọa đàm, mít tinh hưởng ứng Ngày

Thế giới phòng chống Lao năm 2021. Trong tình hình đại dịch COVID-19 vẫn

đang diễn biến phức tạp như hiện nay, ưu tiên việc tổ chức qua hệ thống trực

tuyến, huy động sự tham gia tối đa của cộng đồng theo hình thức online. Ngoài

Lễ mít tinh, khuyến khích tổ chức các chương trình tuyên truyền khác trên mạng

xã hội theo hình thức trực tuyến: cuộc thi, gameshow online, tọa đàm qua cầu

truyền hình, tư vấn độc giả... Phổ biến kiến thức về bệnh lao trên đài truyền

hình, đài phát thanh tỉnh; đăng tải các thông tin về hoạt động phòng chống bệnh

lao trên các báo; tổ chức treo băng zôn, pa nô, áp phích theo nội dung tuyên

truyền phòng chống bệnh lao nhân Ngày Thế giới phòng chống lao.

2. Đối với các bệnh viện: Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng

Ngày Thế giới phòng chống lao như: Treo băng zôn, phát video clip truyền

thông phòng chống lao tại khu vực khoa khám bệnh, truyền thông trực tuyến

trên website của đơn vị.

3. Đối với Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chủ động phối hợp

với Phòng Y tế tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế

hoạch cụ thể, chỉ đạo các ban, ngành từ huyện cho đến các xã, phường, thị trấn

tổ chức có hiệu quả đợt tuyên truyền nhân ngày Thế giới phòng chống lao; treo

băng zôn trên các trục giao thông chính có nhiều người qua lại, các bến xe, công

viên, cửa ngõ của huyện/thị xã/thành phố, xã/phường, thôn/bản và cổng các cơ

quan, đơn vị.

4. Thời gian thực hiện đợt truyền thông từ ngày 20/3/2021 đến 31/3/2021.

Nội dung băng zôn, khẩu hiệu truyền thông:

- Việt Nam Chiến thắng COVID – Chấm dứt bệnh lao!

2

- Lan tỏa yêu thương – Kết nối cộng đồng – Chấm dứt bệnh lao!

- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2021!

- Phải phòng, chống Lao như phòng, chống COVID-19!

- Đã đến lúc cùng hành động vì một Việt Nam không còn bệnh lao!

- Đã đến lúc đoàn kết toàn dân để chiến thắng bệnh lao!

- Hãy hành động vì một Việt Nam không còn bệnh lao vào năm 2030!.

5. Các đơn vị báo cáo kết quả hoạt động về Bệnh viện Phổi Thanh Hóa

(Cơ quan thường trực Chương trình Chống lao của tỉnh) trước ngày 08/4/2021.

Bệnh viện Phổi tổng hợp kết quả, báo cáo Sở Y tế trước ngày 15/4/2021.

6. Kinh phí: Trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp của đơn vị.

Nhận được công văn này, đề nghị Giám đốc các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
    - Như kính gửi (thực hiện);

    - Giám đốc Sở (để b/c);

    - Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-15T13:52:31+0700

		2021-03-16T10:22:21+0700

		2021-03-16T10:22:39+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-16T10:23:00+0700